<sup>6</sup> «Quod attinet ad priorem determinationem, communis ac uera sententia est, omnes huiusmodi potentias determinari a uoluntate, ita ut se etiam ipsa ad exercitium determinet.» FONSECA, *CMA III*, Lib. IX, c. 2, q. 3, 568.

<sup>7</sup> «Dicendum igitur rationales potentias non solum quoad exercitium sed etiam quoad specificationem a sola uoluntate determinari ad actus liberos. Quod uel hac una ratione patet: quia etsi datur naturalis determinatio ad quosdam actus liberos quoad specificationem, sine determinatione quoad exercitium, ut datur in uoluntate ad amplectendum bonum, qua ratione bonum est, et ad reiiciendum malum, qua malum est, (*haec enim determinationem habet uoluntas etiam tunc cum nihil operatur*) nunquam tamen datur determinatio libera quoad ullum actum quin simul detur determinatio ad exercitium illius.» FONSECA, *CMA III*, Lib. IX, c. 2, q. 3, 569.

<sup>8</sup> FONSECA, *CMA III*, Lib. IX, c. 2, q. 3, 569-570.

<sup>9</sup> «Haec tamen sententia, nisi in sensu aliquo cum superiori concilietur, non est probanda; ... Primum quia uoluntas ea ratione dicitur libera, quod positus omnibus,

não poder de forma alguma transformar-se em imperativo. Fonseca não entra aqui na complexa problemática da relação e articulação dos juízos práticos (e de todas as expressões normativas em geral) com a dimensão veritativa. Limita-se a fazer um esforço de conciliação das teses em presença mediante a distinção dos vários sentidos em que um juízo se pode considerar *último* depois de sublinhar a distinção entre juízos indicativos — aqueles que são directamente verdadeiros ou falsos — e os chamados juízos prescritivos <sup>10</sup>. O que Fonseca considera o segundo significado de juízo último é o que mais se aproxima dos enunciados prescritivos ou operadores deônticos na medida em que neles se diz o que deve ser feito aqui e agora ou o que não deve ser feito... Se é verdade que já se reconhece o carácter prescritivo e imperativo a este tipo de juízos (e correspondentes enunciados) não podemos esquecer que Fonseca ainda se move no interior de uma compreensão teleológica da acção humana. Aliás, tem plena consciência disso como ressalta da referência explícita à *Ética a Nicómaco* I, 1 como texto central de apoio para a tese da estrutura teleológica do agir humano e à sua recepção <sup>11</sup>. Não está aqui em causa a interpretação da complexa posição de Aristóteles nesta matéria

---

quae ad eius operationem praerequiruntur, possit operari, et non operari; ergo si tale iudicium practicum praerequiritur ad omnem uoluntatis operationem, eaque non potest illud non sequi, non est profecto libera in operatione ulla». FONSECA, *CMA* III, Lib. IX, c. 2, q. 3, 570.